وی سفرهای متعددی در جهان اسلام کرد و کتاب خود را که مورد

رجوع فراوان است، هم از مشاهدات شخصی و هم از طریق اقتباس از منابع قدیم‌تر تألیف کرد (نصر، ۱۳۸۸: ۹۱). اگر مؤلف «معجم البلدان» اسامی افرادی که از مطالبشان استفاده کرده نبوده بود از وجود بسیاری از آنان اطلاعی حاصل نمی‌شد (لسترنج، ۱۳۹۰: ۱۷). این کتاب که در سال ۶۲۱ ق / ۱۲۲۴ م به پایان رسید، فرهنگی جغرافیایی از اسامی امکانه، موضوعات تاریخی، نژادشناسی (قوم‌شناسی) و جغرافیای طبیعی است. مقدمه کتاب از وسعت زمین، آب و هوای اقلیم و به طور کلی از جغرافیای سیاسی، ریاضی و طبیعی سخن می‌گوید. علاوه بر این، شامل گزارش‌های مفصلی است درباره سرزمین‌های اسلامی از اسپانیا تا ماوراءالنهر و هندوستان، به همان شکل که یاقوت در سده هفتم / سیزدهم دیده است.

دیگر در لیدن انجام شد که بین این دو چاپ تفاوت بسیاری است (بدوی، ۱۹۹۳: ۴۰۰).

- مرصدا الاطلاع علی اسماء الامکنه و البقاع

کتاب دیگر که عنوان متکلفانه «مرصدا الاطلاع علی اسماء الامکنه و البقاع» دارد کار یاقوت نیست، و مختصری از فرهنگ بزرگ است که یکصد سال بعد ظاهراً به وسیله شخصی به نام صفی الدین عبدالمؤمن بن عبدالحکم (متوفی به سال ۱۳۳۸ / ۷۳۹ هـ) فراهم شده و هنوز درباره مؤلف آن اختلاف هست (کراچکوفسکی، ۱۳۸۹: ۲۶۸). «عبدالمؤمن بن عبدالحق بن عبدالله بن علی بن مسعود بن شمائل البغدادی» که معروف به ابن عبدالحق و ابن شمائل بود. او به فقه و اصول و جدل و جبر و مقابله و علم هیئت و تاریخ آشنایی داشت.